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 چکیده: 

هسازی این کنترل، ساماندهی و بو با هدف می باشد  تحلیلی -به صورت توصیفیبا تاثیر مناطق حاشیه نشین در بزهکاری این مقاله 

ه هری باشد کشراحان مناطق در جهت کاهش آسیب های اجتماعی ، دستاورد این مقاله می تواند یادآور این نکته به برنامه ریزان و ط

وامع ت جمعضلا یکی ازعدم توجه به اصلاح بهبود و مناطق حاشیه نشین می تواند خطرات جدی برای کل جامعه در بر داشته باشد. 

سب وهای نامنادی، الگران های اقتصاحاست. که بخشی از آن زائیده فقر وبیکاری، ب امروزی افزایش جرم و بزهکاری در اشکال گوناگون

ن ذیری ساکنیو الگوپ مناطق حاشیه نشین می باشد که می توان گفت بیشترین تأثیر را در رفتارمربوط به ماعی و بخشی از آن نیز تاج

زی برنامه ری راحی واشین نشین که به صورت بی قاعده در اطراف شهرها توسط خود ساکنین ایجاد شده و فاقد هرگونه طدارد. مناطق ح

ا آن بتا بتوان  ا شناختبرای مبارزه با بزهکاری باید علل ایجاد آن رشهری می باشد و اغلب مراکزی برای رشد انواع بزهکاری هستند. 

کاری افراد را خت علل بزهای شناهم جامعه تبدیل به بزهکار و بزه دیده نشوند. انجام اینگونه تحقیقات زمینه مبارزه کرده تا دیگر افراد سال

خوردار بالایی بر اهمیت فراهم می کند و به مسئولین در پیشگیری و مقابله با بزهکاری کمک می کند. شناخت عوامل موثر در بزهکاری از

معه شرفت هر جارنده پیگرفته و رو به افزایش است. جرم می تواند یکی از مهم ترین عوامل بازدااست زیرا در حال حاضر سرعت بیشتری 

ه یبررسی و تجز دارد. ای باشد با توجه به شواهد و قرائنی که موجود است اهمیت محل سکونت در پدید آمدن انواع جرم ها نقش بسزایی

زی و قع مصون سادر وا جرم هایی که می تواند در جامعه مخرب و ویرانگر باشد و تحلیل و راهیابی جهت شناخت پیشگیری و زدودن انواع

  بستری برای جامعه سالم خواهد بود.

 حاشیه نشینی، محل سکونت، بزهکاری کلمات کلیدی:

 

 

 مقدمه

در اغلب  1300 سالاز به وجود آمد و نیز از سکونت در اطراف شهرهای صنعتی  شکلیهمزمان با انقلاب دوم شهرنشینی در جهان 

علل گوناگون نتوانسته اند جذب  یاد می شود. ساکنین این مناطق به که از آن به حاشیه نشینی و اخیراً اسکان غیررسمی ،شهرهای ایران

اجتماعی شهر شده تا از امکانات و خدمات شهری استفاده کنند. این محلات با سه شاخص مهم شناخته می شوند: الف:  –نظام اقتصادی 

ر کالبدی، زیرساختی و تسهیلات شهری. ب: عدم ادغام در نظام اقتصادی رسمی شهر و اشتغال غیررسمی و ناپایداری و فقر. ج: تنوع و فق

فرهنگی، اجتماعی، در واقع رشد قارچ گونه حاشیه ها علاوه بر، برهم زدن فضای کالبدی شهرها وانواع مسائل و آسیب های  های تسسیا

مشکلات و بحران های زیادی روبرو می سازد که یکی از دلایل  ،به وجود می آورد هرگونه مدیریت شهری را با مسائلاجتماعی که با خود 
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 بروز این مسائل کمبود یا فرسایش سرمایه اجتماعی به دلیل نرخ بالای تازه واردان و تنوع منشأ جغرافیایی و فرهنگی ساکنان در این گونه

عدم موفقیت برنامه های عمرانی دولت جهت بهبود وضعیت کالبدی اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی  محلات می باشد و همچنین باعث

ه حاشیه ها می شود. گروه هایی که عمدتاً توانایی تهیه ی مسکن متعارف شهری را ندارند. برای تامین این نیاز اولیه )پناهگاه(، ناگزیر ب

مکن است در آغاز آنجا را محل موقت زندگی خود بدانند اما، چون شرایط لازم را برای محله های مسکونی فقرآلود روی می آورند. آنان م

دسترسی به مشاغل با ثبات و رضایت بخشی را ندارند که زندگی عادی و معنوی آنها را تأمین کند ناچار خود و خانواده شان با آن شرایط 

ا بیشتر در چنین محله های سکونتگاهی غیرمتعارف به زندگی ادامه میدهند. دشوار تعلق یافته ، سال ها یا شاید تا پایان عمر یک نسل ی

بدیهی است با اشتغال اغلب آنها در بخش غیررسمی و عموماً کم ثبات و بعضی هم در مشاغل کاذب، زندگی در این گونه محله های 

یگانگی کنند، بقی خواهی نخواهی احساس از خود فقرآلود با بحران و محرومیت همراه گردیده است، باعث می شود که مردم چنین مناط

در این وضعیت نامطلوب است که وقوع ناهنجاری ها و کجروی ها امری چندان غیرمنتظره شمرده نمی شود به نظر می رسد در مجموع، 

می رود هرچه وضعیت شرایط نا مناسب محل مسکونی می تواند نمود بارزی از وضعیت این گونه زندگی بحرانی باشد. از این رو تصور 

روند رو همچنین  (12: 1381غیرمتعارف بودن سکونتگاه، شدت بیشتری داشته باشد، زندگی در آنجا بحرانی تر و دشوارتر شود. )ارشاد، 

ند. به تزاید مهاجرت به شهر باعث گردیده که مناطقی نه چندان دور از لحاظ جغرافیایی منفعل یافتن، شکل تنازع گونه ای به خود بگیر

به همین دلیل این مناطق خاستگاه بسیاری از معضلات و بحرانهای اجتماعی می باشند که به طور نمونه می توان به موارد ذیل اشاره 

. ضعف تعلق 5 . وضعیت نامطلوب آموزش و پرورش4 . اعتیاد3 . بیکاری و فقر اقتصادی2 . عدم همبستگی وانسجام اجتماعی1کرد: 

. هنجارشکنی 9 . ضعف بهداشت8 . تحقیر مداوم اجتماعی و رانده شدن از حمایت های شهری7 پذیری سیاسی . عدم جامعه6اجتماعی 

نسبت به قوانین شهری و از همه مهمتر شکاف شدید طبقاتی حاشیه نسبت به متن که این شکاف به گونه ای شده است که هر کدام را 

ای اخیر این شکاف طبقاتی به قدری افزایش یافته که ممکن است به بخش در طبقه ای جداگانه مرزبندی کرده واز طرفی در ساله

حاشیه نشینی یکی از معضلات بزرگ اجتماعی می باشد که امروزه عاملی ( 9: 1385، فولادیاناجتماعی و یا عصیان گسترده منجر شود. )

 در جهت سقوط افراد در ورطه انحراف و بزهکاری است.

 حاشیه نشینی  -1

اکنین این ده و ساصطلاح حاشیه نشینی یا زاغه نشینی به محلات فقیرنشینی اطلاق می شود که در اطراف شهرهای بزرگ به وجود آم

یند. فاده نمااجتماعی شهر شده تا از امکانات و خدمات شهری است –مناطق به علل گوناگون نتوانسته اند جذب نظام اقتصادی 

 (24و23: 1387)مهاجریان،

 لل حاشیه نشینیع -1-1

 جمعیت ، مهاجرت، نابرابری های اجتماعی، درآمد کم، جنگ و سایر عواملازدیاد فقر، بیکاری، 

 مهاجرت -1-1-1

از اوایل قرن نوزدهم، تحولات و پیشرفت های صنعتی موجب شد که زندگی شهری به کلی متحول شود؛ از یک سو، بهبود یافتن وضع راه 

سعه رسانه های گروهی موجب شد که افرادی به راحتی از مزایا و رفاه زندگی شهری اطلاع کسب نموده و ها و وضعیت حمل و نقل و تو
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بیش تر متوجه محرومیت های خود شوند و در نتیجه، برای تحصیل این مزایا وداشتن زندگی پر زرق و برق، به شهرها مهاجرت نمیاند. 

شدند و معضلات فراوانی را پیش روی خود مشاهده نمودند: از قبیل تهیه مسکن ولی با ورود به شهرها با مشکلات عدیده ای مواجه 

ین حال، آن ها مجبور شدند به حاشیه شهرها کشیده شوند و عمناسب، پرداخت اجاره بها و دسترسی به امکانات زندگی شهری. در 

درصدد تهیه آلونک برایند. از سوی دیگر، به دلیل نداشتن تخصص لازم برای انجام کارهای مناسب و صنعتی، به سوی شغل های نامناسب 

ا برای ارتکاب کارهای خطرناک و جرایم از قبیل سیگار فروشی، روزنامه فروشی و خرید و فروش موادمخدر روی آوردند که همین زمینه ر

فراهم می کند. نتایج بسیاری از پژوهش ها نشان می دهد که یکی از عوامل موثر در بزهکاری نوجوانان مهاجرت است، مهاجرت عبارت 

مبدا و مقصد مهاجرت، است از: نبود خانواده و کنترل والدین بر اعمال فرزندان، مهاجرت نوجوانان به تنهایی، وجود تعارض فرهنگی بین 

سکونت در مناطق و درآمد مجبور به بیکاری یا اشتغال کاذب سرپرست خانواده یا نوجوان در مقصد مهاجرت، به علت نداشتن شغل 

 (58: 1384که خود منشا و اساس بسیاری از بزه ها است. )محققیان، می شوند نشین حاشیه 

 ویژگی های مناطق حاشیه نشین -1-2

 هشت ویژگی برای مناطق حاشیه نشینی می توان نام برد: « Simon chapman»سمون چپمن ازدیدگاه 

یله ی خود ساکنان معمولاً بوس -3ساخته شده اند. ابتدایی الباً خلق الساعه هستند و از مواد و مصالح غ -2موماً غیرقانونی هستند. ع -1

ی آنها بدون برنامه ریزی و غالباً عهتوس -5هستند.  لاببرق و سیستم دفع فاضاقد خدمات شهری مانند راه آسفالته، ف -4احداث شده اند. 

الی از خها و یا زمینهای های شهری، حواشی خطوط آهن و بزرگراهکان گزینی آنها غالباً در لبهم -6به صورت اتفاقی صورت می گیرد. 

ناطق نامناسب شهری )مانند زمینهای ناهموار ممعمولاً در  -7. ای که در مجاورت مناطق مرکزی شهرها قرار دارند، صورت می گیردسکنه

م دارند که ازخانواده های پرجمعیت جمعیت متراک -8حواشی کارخانجات، در مجاورت زمینهای رها شده و بلااستفاده( تشکیل می شوند. 

 (17: 1374تشکیل شده است. )سماواتی، 

 تاثیر حاشیه نشینی به امنیت شهری -1-3

 ود روشناییره(، نبمناطق حاشیه نشین با توجه به بافت غیراستاندارد،وضعیت خاص توپوگرافی )مانند قرار گرفتن روی تپه و غیدر 

ی که ونه اشتغاله هیچگمناسب، فقر شدید و بیکاری استعداد زیادی برای جرم خیزی دارد. به دلیل این که در این مناطق تقریباً زمین

ر انی بشدت دجم انسجتماعی را ایجاد کند وجود ندارد و فقر فرهنگی و کمبود سواد ساکنین و بافت غیرمنسبتواند ساختار متعادل ا

 ی سازد. درممکن ممعرض آسیب های امنیتی می باشد. هم چنین وجود معابر باریک و دسترسی مشکل نظارت متصدیان امر امنیتی را نا

ه مجرمانه ک ر امورد مانند کارگاه های غیرمجاز، خرید و فروش موادمخدر و سایمناطق حاشیه نشین عناصر مختلفی خودنمایی می کنن

 (52: 1398به سایر مناطق شهر پیدا کنند. )اردکانی،  این نمونه اعمال می تواند

 و تاثیر آن در بروز بزه و بزهکاریدر مناطق حاشیه نشین محل سکونت  -2

والدین با انتخاب محل سکونت خود اطرافیان اجتماعی خانوادۀ خود را تعیین می کنند. اگر محیط مسکونی در منطقه ای باشد که بروز 

( امام علی )ع( در رابطه با تاثیر 230: 1374بزهکاری در آن فراوان است احتمال برخورد اعضای خانواده با این نمونه وجود دارد. )کی نیا، 

شباهت مردم به محیط اجتماعی شان بیشتر از شباهت به صفات خانوادگی آنها « الناس بزمانهم اشبه با بائهم»رد می فرماید: محیط بر ف
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می باشد. همچنین می فرماید: وقتی که محیط اجتماع آلوده شود، سجایای اخلاقی و فضایل واقعی از رونق می افتد و برعکس رذایل و 

شکل و نوع خانۀ مسکونی و محل قرارگیری آن در مناطق مختلف (. 1370سودمند می شود )فیض الاسلام، ناپاکی در بین مردم رایج و 

دارد. محیط اجتماعی و فرهنگی خانواده از یک طرف و محل استقرار منزل در نقاط زمینه هایی بروز بزه یک شهر تاثیر بسزایی در ایجاد 

یا کاهش انحرافات اجتماعی دارند.  محل سکونت می تواند در وقوع جرایم افراد  مختلف شهر )محیط جغرافیایی( نقش موثری در بروز

ساکن در آن موثر باشد. خانه های محقر که فضای آن برای افراد ساکن در آن محدود است تاثیر فراوانی در انحراف افرادش دارد. به طور 

مثال چه بسا فرزندان متوجه روابط خصوصی والدین گردند که همین  مثال والدین و فرزندان که مجبورند در یک اطاق بخوابند و به طور

موجب بروز آثار ناخوشایند در فرآیند شکل گیری روحی و روانی فرزندان می شود. هم چنین در این خانه های کوچک به سبب شلوغی و 

مستعد فساد اطراف از این طریق به بیراهه  سروصدای زیاد و نبود فضای کافی فرزندان به کوچه ها پناه می برند و با توجه به محیط

ع و کشورها تقریباً یکسان است. در منطقه و محله ای که معیت در محل سکونت در تمامی جوامکشیده می شوند. تبعات منفی تراکم ج

ال مجرمانه وجود دارد. فاقد بهداشت، نظافت، مراکز تفریحی سالم و وجود سکنه فراوان و شلوغ است زمینه های بیشتری برای ارتکاب اعم

بنابراین افراد ساکن در این مناطق بیش از مناطق دیگر در معرض آلوده شدن قرار دارند. و اگر مسکن یک خانواده در محله ای باشد که 

نامناسب  سطح بزهکاری آن بسیار بالاست در این صورت فرزندان آن خانواده نیز در اثر برخورد و معاشرت با همسایگان و دیدن الگوهای

 ( 1382به ورطه تبهکاری کشیده خواهند شد. )محمود اشراقی، 

 بزهکاری -3

زه بند. مفهوم لا هستبزهکاری اساسا ویژه یک جامعه یا یک فرهنگ نیست. همۀ جوامع بشری و همۀ فرهنگ ها با آن درگیر و به آن مبت

انند مونی باشند ی گوناگکه این اعمال می توانند دارای ماهیت هادر تمام جوامع انسانی، یعنی دست یازی به برخی اعمال علیه قانون، 

 (73: 1390آسیب به اموال، صدمه به افراد، لطمه به نظم عمومی، ارزش های حاکم و غیره. )ورایی، 

 علل بزهکاری -3 -1

ت ونکداشتن محل س -سکونت است عوامل مختلفی در وقوع بزه و جرم نقشی دارند که عبارتست از که بسیاری از این عوامل زاییده محل

ی فت: تنگدستتوان گبشاید دن افراد به بزهکاری داشته باشد. در نقطه جغرافیایی خاص است که می تواند تاثیر دوچندانی در روی آور

وق داده می نشین سشیه اطق حااقتصادی و فقر تاثیر بسزایی در بروز رفتار بزهکارانه در افراد دارد. کسانی که به علت فقر اقتصادی به من

ست ناطق بالادم آن مشوند چاره ای جز سکونت در این مناطق ندارند. مناطقی که از امکانات رفاهی نسبی برخوردار است و آمار جرائ

این کند.  ود پیدا میراد نمناگزیر با افرادی سروکار پیدا می کنند که دچار بزه شده اند و کم کم در طی سالیان این رفتارها در این اف

گو می طرافیان الت از اخانواده ها وقتی دارای کودک و نوجوان و جوانان باشند مشکل دو چندان می شود زیرا اینان در این سن به سرع

ن حیط پیرامواثیر متگیرند و به علت سکونت در این مناطق تحت تاثیر این گونه رفتارها قرار می گیرند مسلم است که هر فردی تحت 

 ( 38: 1386، کلانترید. )خویش قرار دار
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 ارتباط محله با بزهکاری-3-2

یزان ی شهری مهاهای مختلف شهری متفاوت است. در برخی محلهاند که میزان بزهکاری در محلهاز مدت ها پیش محققان دریافته

، میزان ه های شهریگر محلاین، در دیبزهکاری بسیار بالا است و تعداد نسبتاً زیادی از نوجوانان مرتکب نقض قوانین می شوند. با وجود 

ت دهد که بافشان مینبزهکاری پایین است و تعداد نوجوانانی که درگیری سیستم عدالت نوجوانان می شوند بسیار کم هستند. مطالعات 

ای از هدارای چرخ ادد افرهای شهری مانناجتماعی محله ها، تاثیر زیاد بر میزان بزهکاری دارد. برخی از پژوهشگران دریافتند که محله

ی و ه، نابرابرگی محلزندگی هستند که تحت تاثیر برخی عوامل دستخوش تغییر و تحول می شوند از جمله ناپایداری در محله ها، فرسود

ش یت محله پیدن وضعبی عدالتی اجتماعی، تغییر محله از مسکونی به تجاری و یا صنعتی، رشد تعداد کارگران بیکار مایوس و وخیم ش

یب های ابر آسدرآمد افزایش بزهکاری است. تحقیقات نشان میدهد محله ها و مناطق دارای فرصت های اشتغال کم و محدود در بر

ده های از ود و خانواا می شهاجتماعی و جرایم غارتگرانه آسیب پذیرترند. بیکاری، فقر و اعتیاد سبب از هم پاشیدگی و بی ثباتی خانواده 

صت ابله با فررای مقبای ت به احتمال زیاد کودکانی را پرورش می دهند که خشونت و پرخاشگری را به عنوان شیوههم گسیخته و بی ثبا

  .های محدود و حل مشکلات خود بر میگزینند

 نظریه ها -4

 نظریه -4 -1

ای وه ها به جینی گراست و جایگزرابرت فاریس و واران دانهام معتقدند که محیط عامل تعیین کننده ی رفتار افراد در شرایط مختلف 

ن از هم میزابه ای، یکدیگر بر اساس عوامل محیطی تعیین می شود و با وجود میزان بالای تحرک در بیشتر مناطق نارآرام و یا حاشی

 (175: 1392بالایی از جرائم و انحرافات از این مناطق گزارش می شود. )مورال، 

 دورکیم نظریه تقسیم کار و نظم اجتماعی -4 -2

 ن هنجارهایه در آکدورکیم اولین کسی بود که مفهوم آنومی یا نابسامانی را که عبارتست از شرایط به هم ریخته و درهم و برهمی 

وارد  دا می کند،جلی پیاجتماعی ضعیف می شوند واز بین می روند یا در تضاد با یکدیگر قرار می گیرند و هم در فرد و هم در جامعه ت

ساس آن رد که بر ابیین کی کرد. بر اساس نظریه آنومی می توان گرایش جوانان حاشیه نشین را به انجام رفتارهای کجروانه تجامعه شناس

 ن اهداف بهبه ای جامعه از یک طرف اهداف و ارزش های مطلوبی را به شیوه های مختلف تبلیغ می کند واز طرف دیگر وسائل دسترسی

هستند  هداف مطلوبابی به ار ندارد، در نتیجه افراد محروم پیوسته از راه های غیرمشروع خواستار دستیاطور مساوی در اختیار همگان قر

همه رفتارهای  ( دورکیم، علت75: 1376و به این ترتیب ارزش های فرهنگی مطلوب جامعه مورد خدشه قرار می گیرد. )رفیع پور، 

 رم و فرهنگبین ج یت عقیده دارد که جرم یک پدیده طبیعی و اجتماعی است وغیرعادی را در محیط اجتماعی جستجو می کند و در نها

 (.17: ص1374محل وقوع جرم ارتباط وجود دارد )مساواتی، 
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 نظریه فشار -4 -3

ی فرهنگی، آرمانها های ساختار اجتماعی است. احساس فشار هنگامی رخ می دهد که بین آرزوها وی نظریهنظریه ی فشار دومین شاخه

ر نتیجه ی درد که نظیر موفقیت مالی از یک سو و فرصت های ساختاری نظیر آموزش و استخدام از سوی دیگر تنش، و برخورد وجود دا

یژه ز اشخاص بویاری اآن تنها برخی اشخاص می توانند عملاً به چنین موفقیت هایی دست پیدا کنند. نابرابریهای ساختاری بر روی بس

اتوانی در نه علت ه فشار وارد می کند و افرادی که فرصتهای کمتری برای بدست آوردن اهداف خود دارند باعضاء طبقه پایین جامع

می  انه متمایلر منحرفهای غیرقانونی و رفتادستیابی به اهداف اجتماعی احساس خشم، نفرت و پرخاشگری آنان را به استفاده از شیوه

 ( 178: 1382سازد. )سوتیل و دیگران، 

 جه گیرینتی -5

رل نشده لگوهای کنتابه علت که اکثر مشکلات اجتماعی به این نتیجه رسید می توان در بررسی علل وقوع جرم در مناطق حاشیه نشین، 

به  آننان ند، ساکشبااز فرهنگ کلی جامعه جدا افتاده  اطقاین منو ایجاد مناطق حاشیه نشین است که باعث شده است اهالی مهاجرت 

یه ها رانده حاش هه و با افتادگونه هستند. این مناطق در واقع از سایر نقاط شهر جداجباراجبار در کنار هم قرار گرفته و دارای هم زیستی 

ق گرایش ر این مناطکه با فرهنگ مسلط دیگر مناطق شهر در تضاد است. دمتفاوتی هستند معیارهای رفتاری و هنجارهای دارای شده و 

ز اناطق ناشی مز در این هستند. بنابراین تمرکرفتارهای قانون شکنانه . بطوری که افراد در معرض یادگیری حاکم اندنگی خاصی های فره

ی فرسودگ ساکنان این مناطق از ،بی سازمانی اجتماعی است که نشانگر عدم هماهنگی میان فرهنگ و ساخت اجتماعی می باشد

نان این و ساک نی قومی و نژادی، اختلال های روحی و بیماری های جسمی و عدم تعلق محلی، جدایی گزیگسترده ساختمان ها، فقر

شور ک نینششیه داشته باشیم تا در آن کل مناطق حاراهی نقشه پس بهتر است . مناطق از زمینه های قوی بروز جرم رنج می برند

مچنین هو شکل کالبدی مناطق شود، ضعیت زیستی، عهده گیری، ساماندهی و بهبود ومشخص شده باشد. دستگاه واحدی مسئول 

بخانه، را، کتافرهنگسساخت  ،پرداختن به مکان های که تخریب شده یا متروکه است و مکانی برای ایجاد مفاسد اجتماعی می باشد

دور به حتی المق ، موسساتی در این مناطق تاسیس شوند و حرفه و مهارت هاساکنین به استفاده از این اماکنتشویق  …ورزشگاه و 

اعی صحیح و اجتمنگ و کم کم با آداب و فره صورت رایگان به حاشیه نشینان آموزش دهند تا در آینده بتوانند جذب بازار کار شوند

ار ورد ظلم قران خود را مبرای اینکه ایناز ناآرامی های شهری خواهد شد جلوگیری این موضوع باعث وفق پیدا کنند و بدون از انحرافات 

ا آنان روان ف می تاوی در امکانات رفاهی، بهداشتی، عمرانی و آموزشی هستند. با نظارت های مختلسگرفته می دانند و شاهد عدم ت

ه بوده و مندان جامعاندیش های مختلفن موارد بایستی با بهره گیری از طیف امیدوار به آینده و مسئول و وابسته به جامعه نمود تمامی ای

انه مورد ه، صاحب خحاشیه نشین چهار عامل محیط فیزیکی اطراف خانه، شرایط فیزیکی خانه، ساکنان خانمناطق در ضروری تلقی شود. 

ین، مآمایش سرز مهبرنا حاشیه نشینمناطق  در توجه قرار دارد. که با بهبود شرایط فیزیکی می توان به مساله حاشیه نشینی پایان داد.

رل کاهش و کنت در نتیجه شاهد ومذکور شده باعث بهسازی شرایط مناطق به صورت ویژه ای طراحی و برنامه ریزی شهری می تواند 

 بزهکاری در آن مناطق باشیم. 
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